Quia, sicut Damascenus dicit, homo factus ad imaginem Dei dicitur, secundum quod per imaginem significatur *intellectuale et arbitrio liberum et per se potestativum*; postquam praedictum est de exemplari, scilicet de Deo, et de his quae processerunt ex divina potestate secundum eius voluntatem; restat ut consideremus de eius imagine, idest de homine, secundum quod **ET IPSE est suorum operum principium**, quasi liberum arbitrium habens et suorum operum potestatem⁹⁴.

Es difícil exagerar la importancia de este texto, acertadamente elegido por nuestro autor: "... en cuanto que TAMBIÉN ÉL" es la *surgente*, la *fuerza*, el *principio* de sus obras. Con ese magistral "et", no copulativo sino comparativo, indica magníficamente el Angélico la asimilación y afinidad con Dios en su poder absoluto de principiar, y con el "ipse" pone de relieve la emergencia del sujeto responsable como totalidad operante.

Consideremos más de cerca el "poder de novedad" al que se alude cuando se habla aquí de "creatividad". Esta capacidad absoluta de "principiar" que es propia de la natura divina, es comunicada por Dios a la creatura. Para Santo Tomás, como es sabido, la causalidad divina no anula los principios operativos próximos de las cosas, sino que Dios comunica a la creatura la dignidad de la causalidad⁹⁵. Pero cuanto más cercana a Dios es una natura creada, tanto más expresamente se encuentra en ella esta capacidad activa, que llega a su punto más alto, precisamente, en la libertad de la voluntad, porque la libertad es la realidad más alta de la causalidad y la causalidad más alta de la realidad:

Quanto enim aliqua natura est Deo propinquior, tanto expressior in ea divinae dignitatis similitudo invenitur. Hoc autem ad divinam dignitatem pertinet ut omnia moveat et inclinet et dirigat, ipse a nullo alio motus vel inclinatus aut directus. Unde quanto aliqua natura est Deo vicinior, tanto minus ab alio inclinatur et magis nata est seipsam inclinare (...). Natura rationalis, quae est Deo vicinissima, non solum habet inclinationem in aliquid sicut habent inanimata, nec solum movens hanc inclinationem quasi aliunde ei determinatam, sicut natura sensibilis,

⁹⁴S. THOMAS AQ., S. Th., I-II^a, Prologus. La ed. Leon. explica que el "et" es omitido *solamente* por los cod. Vaticanus 735 y 732, y el Palatinus 353. Negrita nuestra.

⁹⁵"Causalitas divinae voluntatis non excludit omnes causas proximas rerum; nec hoc est ex insufficientia voluntatis, sed ex ordine sapientiae ejus quae effectus mediantibus aliis causis providere disposuit, ut sic etiam causandi dignitas creaturis communicaretur" (S. THOMAS AQ., *In 1 Sent.*, d. 45, q. 1, a. 3 ad 4^{um}; ed. cit., p. 1038).